

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2022**

*Căn cứ Công văn số 2660//UBND-KGVX, ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.*

Nhằm tạo điều kiện cho tất cả trẻ em trên địa bàn xã được đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn và có ý nghĩa. Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, thân thiện.

- Giữ gìn truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước đối với trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo an toàn lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; quan tâm tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi đảm bảo gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Tăng cường phổ biến chính sách của Nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng đồng; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho trẻ em. Đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Khuyến khích các em sử dụng các đồ chơi sản xuất trong nước đảm bảo chất lượng, đồ chơi truyền thống tự tạo bằng vật liệu sẵn có phục vụ sinh hoạt văn hóa cho các em (*lồng đèn ông sao, lồng đèn kéo quân...*).

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, đặc biệt là Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, các quy định về trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học, ban quản ký các thôn trên địa bàn tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

## **2. Thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã.**

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **3. Tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã.**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, các trò chơi dân gian.

- Tổ chức Đêm hội trăng rằm, vui tết trung thu năm 2022

+ Thời gian: ngày **10/9/2022 (thứ 7)**, nhằm ngày 15/8 Âm lịch.

+ Địa điểm tổ chức: tại nhà rông, hội trường thôn các thôn trên địa bàn xã.

- Tùy thuộc vào điều kiện thực tế tại các thôn để tổ chức các hoạt động sao cho phù hợp.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Trích từ ngân sách xã hỗ trợ mỗi thôn một phần quà (bánh kẹo) để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.

- Các thôn huy động các nguồn lực của các tổ chức cá nhân, cộng đồng để tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội:**

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Trẻ em, đặc biệt là Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, các quy định về trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Tham mưu lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022.

- Hướng dẫn Ban quản lý các thôn tổ chức các hoạt động Tết Trung thu đảm bảo theo kế hoạch của UBND xã.

- Tổng hợp và lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để UBND huyện tặng quà.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện trong ngày 12/9/2022.

### **2. Tài chính – Kế toán xã:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022.

### **3. Các đơn vị trường học:**

Truyền truyền, phổ biến Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em đến tất cả học sinh; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu.

### **4. Ban quản lý các thôn:**

- Chủ trì phối hợp với các chi hội, đoàn thể ở thôn tổ chức đêm hội trăng rằm vui Tết Trung thu với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian gắn liền với các phong tục, tập quán phù hợp ở địa phương.

- Ban quản lý các thôn báo cáo kết quả tổ chức tết trung thu về UBND xã (qua đ/c Trần Thị Thanh - VH TT ) trong ngày **11/9/2022** để tổng hợp báo cáo.

### **5. Các đồng chí cán bộ, công chức phụ trách thôn.**

Phối hợp với Ban quản lý các thôn để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Vận động các đoàn viên, hội viên đóng góp, hỗ trợ và tham gia các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã đảm bảo cho mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm.

- Đề nghị Đoàn thanh niên xã chỉ đạo, hướng dẫn các Chi đoàn chủ động phối hợp với Ban quản lý các thôn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn ý nghĩa, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Ngok Wang đề nghị các cơ quan đơn vị, các ngành có liên quan, Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Lao động-TB&XH;
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- MTTQVN xã và các tổ chức CT-XH (p/h);
- Công chức xã (t/h);
- Ban quản lý các thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**A Chúc**